
 

 
 

1 
 

All’Albo 

Al sito – sez. Amministrazione 

trasparente 

Dirigente Scolastico Sandra Messina 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI PROJECT MANAGER DEL 

PROGETTO P.N.R.R. – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 – AZIONE 1 – NEXT 

GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI, 

“LAST FOR FUTURE” CODICE M4C1I3.2-2022-961-P-18673 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 

“Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” Progetto 

“LAST for future” M4C1I3.2-2022-961-P-18673. 

 

CUP: B44D22003850006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse 

fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 

dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori. Registrato alla Corte dei conti al n.2245 del 2 

settembre 2022; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per 

la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. prot. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla 

Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. in 





 

 
 

2 
 

relazione alla eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 16/12/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 18/01/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATA la delibera n. 2 del 23/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 3 del 24/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 2561 del 

20/03/2023; 

RICHIAMATA la propria determina di assunzione a bilancio prot. n. 2626 del 21/03/2023; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce 

uno strumento operativo fondamentale; 

VISTA la nota prot. n. 7666/265 del 04/04/2023 di autorizzazione da parte del D.G. 

per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico 

di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno dei progetti PNRR correlati alla 

"Scuola 4.0";  

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e nei 

compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti 

di coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui 

sopra; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto prot. n°3 del 12/05/2023 che autorizza la 

Dirigente Scolastica ad assumere il ruolo suddetto; 

tutto ciò premesso e qui richiamato a costituire parte integrante del presente atto;  

 

DETERMINA 

 
1. di assumere l’incarico di Project Manager, del progetto “LAST for future” M4C1I3.2-2022-961-

P-18673 a valere sul PNRR; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto e fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti di direzione tecnica e direzione dei percorsi formativi da svolgere a titolo oneroso 

sono: 



 

 
 

3 
 

- Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali; 

- Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto; 

- Sviluppare i piani di progetto; 

- Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto; 

- Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie; 

- Gestire e guidare il gruppo di progetto; 

- Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle 

questioni, gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione; 

- Predisposizione del budget; 

- Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento; 

- Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 

- Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali"; 

 

4. che, sulle ore totali previste per l’espletamento dell’incarico di Project Manager (massimo nr. 

100 ore), la retribuzione oraria risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella 

matrice acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai 

sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari a euro 33,18, inteso quale importo lordo stato 

comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica. 

 

DICHIARA INOLTRE  

 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 

MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso 

e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

Luogo e data vedi protocollo 

 

La Dirigente Scolastica 
Sandra Messina 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2023-05-19T13:30:17+0200
	SANDRA MESSINA




